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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bệnh Sởi tại Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hoá 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Quyết định số 1019/QĐ-BYT ngày 26/3/2025 của Bộ Y tế về việc 

ban hành “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh Sởi”. 

Căn cứ Công văn số 1817/BYT-KCB ngày 29/3/2025 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường công tác phân luồng, thu dung, điều trị và kiểm soát lây nhiễm sởi trong 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

   Căn cứ công văn số 1536/SYT-NVYD ngày 30/3/2025 của Giám đốc Sở Y 

tế Thanh Hoá về việc tổ chức tốt công tác khám, phân luồng, thu dung, điều trị và 

kiểm soát lây nhiễm sởi trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

Bệnh viện đa khoa Hoằng Hóa xây dựng Kế hoạch Phòng, chống bệnh Sởi 

như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

  Chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi sởi, có các biện pháp xử lý kịp 

thời và hạn chế đến mức thấp nhất việc lây lan dịch ra cộng đồng và tử vong do 

dịch bệnh. 

III. NỘI DUNG 

- Rà soát, cập nhật Kế hoạch phòng, chống bệnh Sởi tại bệnh viện, trong đó 

chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, cấp cứu, cách ly, điều trị trong tình 

huống gia tăng các trường hợp người nghi mắc Sởi, người bệnh Sởi đến khám bệnh 

và nhập viện, gia tăng các ca bệnh nguy kịch. 

- Tổ chức phân luồng sàng lọc, thu dung, cách ly, điều trị: 

+ Tổ chức phân luồng và bố trí 01 phòng khám riêng tại khoa khám bệnh cho 

người bệnh nghi mắc Sởi và người bệnh Sởi. 

+ Tổ chức tập huấn cho các cán bộ y tế về chẩn đoán và điều trị bệnh Sởi 

theo Quyết định số 1019/QĐ-BYT ngày 26/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban 

hành “ Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh Sởi” hoàn thành trước ngày 

10/4/2025. Yêu cầu tất cả cán bộ y tế tuân thủ nghiêm ngặt hướng dẫn phòng ngừa 

chuẩn khi tiếp xúc với người bệnh đồng thời hướng dẫn cho bệnh nhân, người nhà 



bệnh nhân cùng thực hiện. Thực hiện nghiêm quy định phân cấp, phân luồng và 

kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây chéo và xảy ra các ổ dịch Sởi tại bệnh viện. 

+ Khoa Truyền nhiễm bố trí khu vực thu dung điều trị bệnh Sởi (gồm 2 

phòng với số giường 8 giường bệnh). 

+ Bố trí 01 phòng gồm 02 giường tại khoa hồi sức tích cực để điều trị cho 

các ca bệnh nặng cần điều trị hồi sức tích cực. Đảm bảo việc cách ly, kiểm soát 

nhiễm khuẩn để phòng lây nhiễm chéo. 

+ Tổ chức hội chẩn khoa, liên khoa, bệnh viện theo quy định hoặc đề nghị hỗ 

trợ chuyên môn của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến trên khi vượt quá khả 

năng chuyên môn. Hạn chế tối đa chuyển tuyến người bệnh, chỉ chuyến tuyến đối 

với bệnh nhân vượt quá khả năng chuyên môn và sau khi thống nhất với bệnh viện 

tuyến trên để hạn chế sự lây lan của bệnh sởi. Trong trường hợp phải chuyển tuyến 

trên, trước khi chuyển tuyến phải liên hệ trước với Bệnh viện Nhi tỉnh để có sự 

chuẩn bị tiếp nhận kịp thời và an toàn cho người bệnh. 

+ Hướng dẫn và quy định hạn chế số lượng người thăm bệnh trong bệnh viện 

để phòng lây nhiễm trong bệnh viện và công đồng. 

- Chuẩn bị thuốc, vật tư, thiết bị y tế để thực hiện công tác khám, chữa bệnh 

Sởi, kiểm soát nhiễm khuẩn Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi đã được ban 

hành tại Quyết định 1019/QĐ-BYT ngày 26/3/2025 của Bộ Y tế và các hướng dẫn 

liên quan. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 

của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, 

dịch bệnh truyền nhiễm. Tăng cường phối hợp với các đơn vị y tế dự phòng cùng 

cấp trong công tác giám sát, điều tra dịch tễ, thu thập mẫu và làm xét nghiệm chẩn 

đoán đối với bệnh Sởi và các bệnh truyền nhiễm gây dịch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Phòng Kế hoạch tổng hợp 

   Thường trực chế độ và căn cứ kế hoạch chi tiết để đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện. Thu thập thông tin phòng chống dịch và toàn bộ tình hình thực hiện kế 

hoạch tại các khoa, phòng được phân công, báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch Bệnh viện, thực hiện các chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh theo quy 

định. 

  2. Khoa Khám bệnh và phòng khám đa khoa Hoằng Kim 

 - Tổ chức sàng lọc, phát hiện sớm và kiểm soát người bệnh nhiễm hoặc nghi 

ngờ nhiễm Sởi ngay tại nơi đón tiếp. 

  - Bảo đảm đủ các phương tiện phục vụ phòng ngừa, đặc biệt trang phục 

phòng hộ cá nhân, dung dịch vệ sinh tay và khẩu trang y tế. 



  - Bố trí khu vực chờ, khu vực khám riêng cho người bệnh nhiễm hoặc nghi 

ngờ nhiễm Sởi (có biển báo và chỉ dẫn rõ ràng). 

  - Khi phát hiện có người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Sởi đủ tiêu chuẩn 

nhập viện, chuyển người bệnh vào khoa Truyền nhiễm (phòng điều trị bệnh truyền 

nhiễm đối với phòng khám Hoằng Kim). 

  - Tuân thủ phòng ngừa chuẩn (vệ sinh tay và vệ sinh hô hấp, sử dụng phương 

tiện phòng hộ cá nhân; quản lý chất thải; vệ sinh bề mặt…) và phòng ngừa dựa theo 

đường lây truyền (đường tiếp xúc, đường giọt bắn và đường không khí). 

  - Tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và người nhà người bệnh mang khẩu 

trang, vệ sinh hô hấp. 

 - Tăng cường vệ sinh sàn, bề mặt buồng bệnh bằng hóa chất khử khuẩn, bảo 

đảm phòng khám, phòng lưu người bệnh nhiễm bệnh Sởi được thông khí tốt. 

3. Khoa Truyền nhiễm  

  - Có biển báo khu vực cách ly. Hạn chế tối đa người ra, vào khu vực cách ly. 

- Tuân thủ phòng ngừa chuẩn. Áp dụng cách ly phòng ngừa. Áp dụng phòng 

ngừa cách ly truyền qua đường không khí khi có các thủ thuật. Bảo đảm đủ các 

phương tiện phục vụ phòng ngừa, đặc biệt dung dịch vệ sinh tay và khẩu trang y tế. 

- Hạn chế di chuyển người bệnh nhiễm hoặc nghi ngờ Sởi ra khỏi khu vực 

cách ly. Nếu cần vận chuyển, bố trí đường vận chuyển riêng, ít người lưu thông. 

 - Thực hiện các biện pháp về quản lý và kiểm soát lây nhiễm đối với chất 

thải phát sinh trong khu vực các ly. 

 - Bố trí nhân viên y tế riêng để điều trị và chăm sóc người bệnh nhiễm hoặc 

nghi ngờ nhiễm Sởi.  

 - Chuẩn bị sẵn sàng phương án nhân lực phục vụ phòng chống dịch, 08 

giường bệnh thu dung bệnh nhân, khu vực cách ly, vật tư và trang bị bảo hộ, thuốc, 

tẩy trùng và xử lý ổ dịch, các thiết bị y tế và phương tiện điều trị, cấp cứu,… 

 - Xây dựng quy trình, sơ đồ tiếp nhận, sàng lọc phát hiện kịp thời, tổ chức 

phân loại cách ly, điều trị ngay từ nơi đón tiếp hạn chế tối đa chuyển tuyến, chuyển 

khoa, chuyển phòng điều trị với bệnh nhân Sởi.    

- Triển khai tập huấn về chẩn đoán và điều trị bệnh Sởi theo quy định của Bộ 

y tế. 

  - Báo cáo cập nhật về Ban chỉ đạo và phòng Kế hoạch tổng hợp tình hình 

chuẩn bị, thực hiện báo cáo dịch theo quy định tại Thông tư 54/2014/TT-BYT ngày 

28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về quy định báo cáo thống kê y tế và tình hình 

thu dung điều trị bệnh nhân tại khoa. Kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý tình 

huống phòng chống dịch vượt quá khả năng. 



4. Các khoa lâm sàng  

  - Chuẩn bị khu vực cách ly, thu dung điều trị bệnh Sởi tại các khoa lâm sàng. 

  - Tuân thủ nội dung phòng ngừa chuẩn. Bảo đảm đủ các phương tiện phục vụ 

phòng ngừa để phòng lây chéo. 

  - Bảo đảm thông khí buồng bệnh. 

- Phổ biến, tuyên truyền cho người bệnh về các dấu hiệu nhận biết sớm bệnh.  

 - Khi phát hiện có người bệnh có dấu hiệu nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh 

Sởi, chuyển người bệnh đến khoa Truyền nhiễm theo quy định. 

5. Phòng điều dưỡng, công tác xã hội 

  - Yêu cầu tăng cường vệ sinh toàn Bệnh viện bằng hóa chất khử khuẩn theo 

đúng quy định. 

 - Tuyên truyền cho bệnh nhân, người nhà người bệnh và nhân viên y tế cách 

phát hiện, phòng bệnh, tuân thủ nghiêm ngặt hướng dẫn phòng ngừa chuẩn khi tiếp 

xúc với bệnh nhân đồng thời hướng dẫn cho người bệnh, người nhà người bệnh 

cùng thực hiện. 

 6. Phòng Tổ chức hành chính 

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho trưởng ban trong công tác điều động cán 

bộ, xe cứu thương, mua sắm hàng hoá hành chính và tổ chức huy động lực lượng 

cán bộ viên chức tham gia phòng chống dịch. 

 - Chuẩn bị sẵn sàng 01 xe cấp cứu và lái xe thường trực 24/24 giờ. Đảm bảo 

xuất phát theo lệnh điều động. 

7. Khoa Kiểm soát nhiểm khuẩn   

       Chuẩn bị cơ số hóa chất tẩy trùng, sát khuẩn; phối hợp với các khoa có bệnh 

nhân nghi ngờ nhiễm bệnh Sởi điều trị để tẩy trùng vùng cách ly và phòng lây 

nhiễm chéo trong cơ sở khám chữa bệnh. 

8. Khoa Dược 

       Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, dịch, hóa chất cho điều trị nội trú và cấp cứu 

lưu động ngoại viện phòng chống dịch. 

9 Phòng vật tư y tế 

       Chịu trách nhiệm về hoạt động của trang thiết bị, vật tư y tế, phương tiện 

phòng hộ phòng chống dịch, phương án điều động trang thiết bị đầy đủ cho phòng 

chống dịch trong Bệnh viện cũng như hỗ trợ địa phương khi có yêu cầu. Trong 

trường hợp xảy ra dịch trên diện rộng, lập phương án điều động trang thiết bị, máy 

móc từ các khoa trong Bệnh viện đảm bảo việc cấp cứu, thu dung và điều trị bệnh 

nhân. 



10. Phòng tài chính kế toán 

Chịu trách nhiệm đáp ứng kịp thời kinh phí cho việc mua thuốc, hoá chất, 

dịch truyền, trang thiết bị hành chính phục vụ phòng chống dịch, đảm bảo đủ chế 

độ quyền lợi cho cán bộ công chức, viên chức tham gia phòng chống dịch theo quy 

định hiện hành.  

 11. Các khoa, phòng và bộ phận khác đã được phân công phòng chống 

dịch 

 Thực hiện theo kế hoạch chỉ đạo, tổ chức triển khai và điều động của Ban chỉ 

đạo phòng chống dịch của Bệnh viện. 

 Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh Sởi tại Bệnh viện đa khoa Hoằng 

Hóa. Đề nghị Trưởng các  khoa, phòng, bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- Sở y tế (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- TTYT huyện (p/h); 

- Các khoa, phòng (t/h); 

- Lưu VT, KHTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Lập 
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